sed homogeneis Scripturae locis explicari potest ac debet. Dogma de sacra coena nusquam alibi in Scriptura ex professo traditur nisi in illis locis. Ergo illa loca in sensu proprio et literalis accipienda sunt, nisi enim id fieret, sequeretur, doctrinam de sacra coena nusquam propriis verbis in Scriptura proponi, et sic periret Scripturae perfectio, siquidem *ex solo sensu literalis in dogmatibus fidei comprobandis firma ducuntur argumenta*, ut agnoscit ipse Bellarminus lib. 3. de verbo Dei c. 3. perfectionis illius adversarius, qui desumit hoc ex Thoma part. 3. quaest. 1. art. 10. Neque possunt hic provocare ad cap. 6. Johan. quasi ex eo petenda sit verborum coenae interpretatio, quia conicio illa integrum annum antecessit institutionem coenae et omnes loci circumstantiae evincunt, non de sacramentali, sed de spirituali solum manducatione et bibitione ibi agi, ut suo loco evidenter demonstrabimus. Considerator commonef. (Ursinus) part. 1. numer. 40. fol. 185. argumento nostro hoc obvertit, *quod in protevangelio diabolus vel metonymice vel synecdochice dicitur serpens; destructio regni Satanæ conculcatio capitis; afflictiones et mors Christi laesio calcanei*. Respondemus: nequaquam hoc volumus, quod articuli fidei nusquam verbis tropicis et metaphoricis describantur, sed hoc asserimus, quod nullus sit fidei articulus, qui non alicubi in Scripturis proprie et literaliter sit propositus, idque demonstratur ex hac ipsa promissione, quae procul dubio viva Dei voce primis parentibus latius fuit exposita et in aliis Scripturae locis, praesertim 1. Joh. 3, v. 8. verbis propriis et perspicuis declaratur. Ostendant vero adversarii, ubi articulus de coena propriis verbis sit expositus, si in verbis coenae τὸ ἡγρόν velimus deserere; ut jam nihil dicam de differentia claritatis in V. et N. T.

72. 2. Speciales pro asserendo ἡγρόν verborum coenae rationes producimus hasce, quarum primam suppeditat sacramenti proprietates: sacra coena est N. T. sacramentum. Ergo verba institutionis illius proprie accipienda. Adversariis perpetuo in ore est haec collectio: *Coena Domini est sacramentum. Ergo sacramentaliter, hoc est figurate, verba institutionis ejus accipienda*; sed nunquam poterunt hanc collectionem probare, quod sacramentaliter et figurate accipienda sint *ισοδυναμούντα*, ut postea videbimus. Invertimus igitur argumentum: sacra coena est N. T. sacramentum. Ergo verba institutionis ejus proprie et in sensu literalis sunt accipienda. Res novae, peregrinae et quasi extraordinariae solent proprio sermone explicari, quomodo enim quis intelligat de rebus ignotissimis improprio et figurato sermone loquentem, nisi accedat interpretatio? jam vero sacramenta per se, quoad esse suum, sunt res plane novae et omnibus mortalibus ignotae, nisi divinitus revelentur. Carte Christus in institutione sacrae coenae novum, apostolis plane incognitum revelavit mysterium, proinde voluit proprie et significanter loqui, ac verba ejus in proprio, literalis et genuino sensu accipienda sunt, alias nihil certi de hoc my-

2. In specie, ubi pro- ducitur, 1. sacra- menti proprie- tas.

sterio relinquetur. Notanda etiam emphasis in eo latens, quod sacra coena N. T. sacramentum sit. Nam si vel maxime ex descriptione sacramentorum V. T. figuratas et metonymicas suas locutiones probare possent adversarii, (quod tamen nunquam poterunt) id nondum everteret τὸ ἕρῶν in verbis institutionis sacrae coenae, cum haec non Veteris, quod umbram tantum habuit futurorum bonorum, sed N. T. sit sacramentum, quod ipsam εἰκόνα καὶ σάμα obtinet, Coloss. 2, v. 17. Hebr. 10, v. 1. In descriptione baptismi, quin etiam in descriptione circumcisionis et agni paschalis, quid improprium, quid figuratum? omnia verba propria et nativam retinent significationem, ut ex inductione manifestum; cur igitur in sacra coena a literalis verborum sensu recedere velimus? sacramentalem analogiam perpetuo urgent adversarii, at haec est vera et communis omnium sacramentorum analogia, quod descriptio eorum simplici et proprio sermonis genere constat.

73. Alteram rationem suppeditat testamenti qualitas. Quidquid solenniter sub forma testamenti alicubi proponitur, ejus verba simpliciter et κατὰ τὸ ἕρῶν accipienda sunt. Coena Domini solenniter sub forma testamenti instituta est Matth. 26. Marc. 14. Luc. 22. Unde calix eucharisticus vocatur novum testamentum in Christi sanguine Luc. 22, v. 20. 1. Cor. 11, v. 21. Ergo verba institutionis illius simpliciter et κατὰ τὸ ἕρῶν accipienda sunt. Ad stuporem usque mirandum foret (scribit amicus noster Balduinus in artic. Schmalc. disp. 16. th. 58.), quod verba institutionis tam clara sint et perspicua in praecedentibus, eo vero in loco, ubi ipsorum legatorum nomina exprimuntur, tam perplexa et intricata, ut omnia nativam suam significationem amittant, hoc sensu: edite, id est credite; hoc, id est hic solus panis, est corpus meum, id est signum corporis mei, quod traditur, id est quatenus traditur pro vobis, id est solis electis. At quis evangelista, quis apostolus hujus explicationis vel unico solum verbo meminit? immote igitur concludimus: Verba institutionis sunt ὀριστικὰ, definitiva, sunt διατακτικὰ, dispositiva, sunt διαδοτικὰ, exhibitiva, sunt διαθετικὰ, ordinativa et quidem testamentaria, ergo proprie et sine troporum involucris accipienda. Quod enim verba testamentaria in significatione propria et genuina sint accipienda, confirmari potest Scripturis sacris, patrum testimoniiis, legibus imperatoribus, jurisconsultorum pronuntiatis et rationum momentis. Gal. 3, v. 15. Fratres καὶ ἄνθρωπον seu ἀνθρώπων, hoc est humano more, loquor, similitudine petita a rebus humanis rationi, sensui et experientiae subjectis, a testamentis scilicet seu ultimis hominum voluntatibus. Hominiis διαθήκην, id est honestam ordinationem morituri et justam voluntatis ultimae sententiam, dispositionem ac testificationem, qua heredes instituuntur, legata certis personis attribuuntur ac certa quaedam mandata fidei testamentorum et heredum quasi sub religione exsequenda committun-

tur, si sit κεχωρημένη, hoc est legitime et judicialiter confirmata, ratificata ac plenam auctoritatem consecuta, nemo ἀθετεῖ, abrogat, abolet, contemtu habet aut irritam facit, nemo etiam ἐνδικαίρῃ, aliquid amplius disponit, ac μέρος προσθήκης vel in materialibus vel formalibus adjicit. Sic formula foederalis in V. T. Hic est sanguis testamenti aut foederis (quia vox חַוְוָּי utrumque significat), quod Deus pepigit vobiscum, Exod. 24, v. 8. Hebr. 9, v. 20. olim semper proprie ac ad verbum intellecta de praesentis sanguinis adspersione et per illam foederis confirmatione; hanc formulam Christus adjectis discriminis causa duabus tantum voculis, nempe meus et novi, ad novum foedus proprio sanguine sancitum transtulit; necesse igitur est, eam etiam nunc proprie de praesentis sanguinis Christi exhibitione intelligi, unde propter paritatem rationis sequitur, etiam priorem partem, hoc est corpus meum, itidem proprie accipiendam esse. Augustinus in Psalm. 21. super verba: Quoniam Domini est regnum et ipse dominabitur gentibus: Fratres sumus, quare litigamus? non intestatus mortuus est pater, fecit testamentum et sic mortuus est, mortuus est et resurrexit. Tamdiu contenditur de hereditate mortuorum, quamdiu testamentum proferatur in publicum et cum testamentum prolatum fuerit in publicum, tacent omnes, ut tabulae aperiantur et recitentur. Judex intentus audit, advocati silent, praecones silentium faciunt, universus populus suspensus est, ut legantur verba mortui non sentientis in monumento. Ille sine sensu jacet in monumento et valent verba ipsius; sedet Christus in coelo et contradicitur testamento ejus? Aperi legamus. Fratres sumus, quare contendimus? placeatur animus noster, non sine testamento nos dimisit Pater. Qui fecit testamentum, vivit in aeternum, audit voces nostras, agnoscit suam. Legamus, quid litigamus? ubi inventa fuerit ipsa hereditas, eam teneamus. Optatus Milevitan. lib. 5. adv. Parmenian.: De coelo quaerendus est judex, sed ut quid pulsamus ad coelum, cum habeamus in evangelio? Testamentum, inquam, quia hoc loco recte possunt terrena coelestibus comparari, tale est, quod quisvis hominum habens numerosos filios, his quamdiu pater praesens est, ipse imperat singulis, non est adhuc necessarium testamentum. Sic et Christus quamdiu praesens in terris fuit (quamvis nec modo desit) pro tempore quidquid necessarium erat, apostolis imperavit. Sed quomodo terrenus pater, dum se in confinio senserit mortis, timens ne post mortem suam rupta pace litigent fratres adscitis testibus voluntatem suam de pectore morituro transfert in tabulas diu duraturas, et si fuerit inter fratres contentio nata, non itur ad tumultum, sed quaeritur testamentum, et qui tumultu quiescit, tacitus de tabulis loquitur. Vivus, cujus est testamentum, in coelo est. Ergo voluntas ejus velut in testamento, sic in evangelio inquiratur etc. (Atqui si a verbis testamenti disceditur, nihil certi ex eodem colligi potest.) Hue etiam pertinent

2. Testamenti qualitas.

x. 122.

leges imperatoriae et jurisconsultorum responsa. 1. Ille aut ille. 25. ff. de legatis 3: *Cum in verbis nulla ambiguitas est, non debet admitti voluntatis quaestio*. 1. Non aliter. 69. ff. de legatis et fidei commissis. 3. in princip.: *Non aliter a significatione verborum recedi oportet, quam cum manifestum est, aliud sensisse testatorem*. 1. Labeo. 7. §. 2. de supellect. legata: *Quorum nomina, nisi ut demonstrarent voluntatem dicentis? equidem non arbitror, quemquam dicere, quod non sentiret*. Vide *Vigilium* in §. 1. inst. de pupill. et vulgari substitut. *Tiraquell.* in l. si unquam. verb. *Libertus*. num. 17. cod. de revoc. donat. *Tilemann.* part. 2. disp. 7. in ff. th. 31. *Godd.* ad l. 219. de V. S. *Stephan.* de *Phedericis* tract. de interpr. legum p. 155. et refer huc dicta jurisconsultorum: *Si contrarium volebat testator, nulla erat difficultas ita disponere*. X. 123. *Verba testamenti diligenter consideranda sunt, ne dum nimia utamur circa hujusmodi sensus subtilitate, iudicia testantium defraudentur. In dubio tutius est non recedere a verbis, sed illis tenaciter inhaerere sine extranea interpretatione. Magis verba ponderanda sunt, quam mens imaginaria et incerta. Non est recedendum a verbis testatoris, quia talis praesumitur fuisse intentio, qualem verborum proprietates importat. Non est credendum, testatorem id velle, quod non dixit. Finibus verborum contenti esse debemus, quia nulla dispositio ultra egreditur, quam verba patiantur, lector itaque instrumenti solutionem habet quaesiti. Quod testator non loquitur, velle non praesumitur. Ejus quod multipliciter exponitur, veritas ignoratur. Multi decipiuntur, qui non ponderant verba testamentorum, quae in se magnum pondus habent ad cognoscendum quid est. Nisi de contraria lege mentis evidenter constet, a propria verborum significatione non receditur.* **Excipiunt, in testamento *Jacobi patriarchae* *Genes.* 49. multas proponi metaphoras. Respondemus: 1. *Moyse* expresse vocat prophetiam v. 1. 2. *Idem* probant circumstantiae textus, quia *Jacobus* patriarcha cuique filiorum futuram generis fortem praenuntiat. 3. Quando proprie instituit testamentum, satis perspicue loquitur: *Domine exspecto salutare tuum*, v. 29. jubet corpus suum sepeliri in spelunca agri *Ephronitici*. *Calviniani* perinde nobiscum agunt, ac si quis persuadere velit ei, cui domus, agri, fundi sunt legati, ut figuris eorum depictis sit contentus. *Regerunt, tropos ad perspicuitatem esse aptos natos*. Respondemus: 1. figurae potius ad rhetoricam pertinent, cujus finis est movere affectus, quam ad doctorem, cujus est aridis, siccis et rotundis verbis suum sensum proponere. At *Christus* in coenae institutione non rhetoricam agere voluit, sed doctorem. 2. *Perspicuitas* alia est *αἰσθητική*, alia *νοητική*, ad illam figurae, ad hanc potissimum plana et propria verba faciunt.**

S. Christi
instituen-
tis ma-
jestas.

74. Tertiam rationem exhibet *Christi* instituentis majestas. ***Christus* est: 1. persona vera, *Johan.* 14, v. 6. ipsius dicere est facere *Psalm* 33, v. 4; 2. persona mira, *Esa.* 9, v. 6. ipsius cogitationes

non sunt sicut nostrae *Esa.* 55, v. 8; 3. persona sapiens *Esa.* 9, v. 7. in ipso omnes thesauri sapientiae reconditi. *Col.* 2, v. 3. *Ipsius* est nosse, nostrum credere, *Athan.*; 4. persona omnipotens, *Genes.* 18, v. 14. *Num Deo aliquid impossibile?* *Luc.* 1, v. 37. *Eph.* 3, v. 20. *Christus* in institutione eucharistiae aut noluit aut non potuit perspicue loqui. Noluisse non est ullo modo verisimile, cum iudicium sibi manducet, qui non discernit corpus Domini; non potuisse multo minus dici potest, cum sit Dei sapientia. *Nicephorus* lib. 1. hist. c. 28: *Cum vere corpus suum et sanguinem esse quasi fide interposita confirmasset.*** *Christus* qui sacram coenam instituit, 1. est verus et omnipotens, veri et omnipotentis Dei Filius, ad illius igitur verba etiam hoc pertinet: *Non declinabitis ab eis, nec ad dextram vel sinistram, addendo vel detrahendo*, *Deut.* 4, v. 2. c. 5, v. 32. *Si diminuerit de his verbis, auferet Deus partem ejus de libro vitae et de civitate sancta*, *Apoc.* 22, v. 19. 2. Est mediator noster audiendus omnibus de coelo nobis commendatus *Deut.* 18, v. 18: *Ponam verba mea in ore ejus*; v. 19: *quicumque non audierit verba mea, quae loquetur in nomine meo, ego requiram ab eo*. *Pater* coelestis de eo testatur *Matth.* 17, v. 5. *Marc.* 9, v. 7. *Luc.* 9, v. 35: *Hic est filius meus dilectus, hunc audite!* *Matth.* 23, v. 8: *Unus est magister vester Christus*. *Joh.* 8, v. 31: *Si manseritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis et cognoscetis veritatem*. *Joh.* 10, v. 27: *Oves meae vocem meam audient*. *Joh.* 12, v. 48: *Qui non accipit verba mea, habet qui iudicabit eum, sermo quem locutus sum, ille iudicabit eum in novissima die*. 1. *Tim.* 6, v. 3: *Si quis aliter docet, et non acquiescit sanis sermonibus Domini nostri Jesu Christi et ei quae secundum pietatem est doctrinae*; v. 4: *inflatus est, nihil sciens*. Haec certe gravissima pronuntiata merito impetrare a nobis debent, ut sine contradictione ac dubitatione verbis *Christi* fidem habeamus. 3. Est ipsa Dei Patris sapientia 1. *Cor.* 1, v. 24. cui *Pater* dedit eruditam linguam X. 124. *Esa.* 50, v. 4. potuit igitur diserte et perspicue mentis sensa exponere. *Num enim mentis et linguae artificis diserte loqui non posset, imo vero summa providentia curare fucio voluit ea, quae divina sunt, ut omnes intelligerent, quae ipse omnibus loquebatur*, *Lactant.* lib. 6. institut. c. 22. Si aliud quippiam de hoc mysterio nos sentire voluisset, quam literalis verborum sensus importat, facili negotio mentem suam clarius exposuisset. 4. Est omniscius, novit igitur, tam tristes et diuturnas contentiones de hac doctrinae coelestis parte in ecclesiae excitatas iri; praesentia, quae modo facitis, jam futura conspexerat *Christus*, ait *Optatus Milevit.* lib. 5. adv. *Parmen.* Novit, indignam hujus sacrae coenae tractationem cum reatu aeterni iudicii apud multos fore conjunctam 1. *Cor.* 11, v. 29. An ergo ullo modo verisimile est, quod clare, perspicue et proprie loqui noluerit, quod veram et certam de hoc mysterio sententiam obscuris verborum involucria

in multorum millium perniciem involvere data opera voluerit? 5. Morti vicinus hoc testamentum suum condidit. Verba hujus sacrae coenae sunt verba testamenti, non nudi hominis, sed ipsius Filii Dei, quod in ea nocte, qua traditus est, de negotio omnium gravissimo affectibus, verbis et gestibus maxime seriis condidit; jam vero notum est, quam graviter, quam praemeditate viri pii et prudentes loqui soleant, quando in confinio mortis existunt, ut merito detestanda sit blasphemia Alberti Hardenbergeri, qui referente Schluesselburgio catal. haeret. tom. 3. p. 295. dixit, *Christum cum morte confitentem prae nimia tristitia et summis animae doloribus nescivisse, quibus verbis in institutione sacrae coenae uteretur.* 6. Nusquam indicavit, aliam quaerendam esse verborum interpretationem ac sententiam, quam est ea, quam literalis sensus importat, quinimo ad dextram Patris coelestis evehctus in gloria coelesti verbis iisdem omnino ac nullo modo variatis hanc sacrae coenae institutionem ad apostolum Paulum repetivit 1. Cor. 11, v. 23. ut traditionem illam novi et singularis dogmatis velit illis verbis in ecclesia permanere usque ad finem seculi. Quando Christus in parabolis et figuris ad apostolos locutus est, statim addit explicationem, ut omnem praecaveret erroris occasionem. Marc. 4, v. 34: *Sine parabola non loquebatur turbis, seorsim autem discipulis suis eviscerabat omnia, ἐπέλυε πάντα*, solutionem omnium dubiorum et obscuritatum addidit; idem apparet Matth. 15, v. 17. c. 16, v. 11. et alibi passim, sed tale quid in verbis coenae non animadvertitur.

4. Evangelistarum conformitas.

75. Quartam rationem suppeditat evangelistarum omnium et Pauli apertissima in descriptione conformitas. Verba institutionis non ab uno, sed a tribus evangelistis et apostolo Paulo, non uno, sed diversis temporibus ex ore Christi excepta et descripta sunt, siquidem Matthaeus octavo, Marcus decimo, Lucas decimoquinto, Paulus quarto et quinquagesimo post Christi ascensionem anno verba institutionis descriperunt, (Theophylactus in Matth. fol. 1. *Ματθαῖος πρῶτος πάντων ἔγραψε τὸ εὐαγγέλιον μετὰ ὀκτὼ ἔτη τῆς τοῦ Χριστοῦ ἀναλήψεως; Μάρκος δὲ μετὰ δέκα ἔτη τῆς ἀναλήψεως ἔγραψε παρὰ τοῦ Πέτρου διδάχτης, Λουκᾶς δὲ μετὰ πέντε καὶ δέκα*) omnes tamen παναρμόσιως ea describunt, nec ullus eorum vel verbulo innuit, alium quaerendum esse verborum sensum quam literalem, multo minus quiaquam eorum interpretationem de suo addit. Matthaeus solus ex reliquis omnibus, qui eam describunt, interfuit primae coenae administrationi. Marcus non interfuit, quia non erat ex numero discipulorum, sed evangelicam historiam accepit a Petro, unde *interpres et scator Petri* dicitur ab Irenaeo lib. 3. c. 11. p. 183. Hieronymus in catal. commemorat; *Petrum vidisse Marci evangelium, idque ecclesias legendum sua auctoritate commendasse*, is verba Matthaei invariata retinet. Lucas itidem non adfuit conviva in prima coena, sed a Paulo evangelicum accepit commentarium, is τὸ ἁγ-

γὼν discrete repetit. Paulus ex ipsius Christi ad dextram Patris evehcti ore in tertio coelo repetitionem institutionis audivit, omnes vero in descriptione mirifice concordant, unde sic concludimus: In cujus I. 125. dogmatis descriptione omnes, qui id annotarunt, ad amussim concordant, ejus verba simpliciter et proprie sunt accipienda, quia si aliter accipienda essent, vel unus eorum addidisset explicationem. Jam vero in descriptione sacrae coenae Matthaeus, Marcus, Lucas et Paulus ad amussim concordant. In priorae coenae parte, omnes testantur, Christum dixisse: *Accipite, comedite, hoc est corpus meum.* In secunda parte variantur verba sensu eodem permanente: *Bibite, hoc est sanguis meus novi testamenti.* Ita Matthaeus et Marcus; *bibite, hic est calix novi testamenti, in meo sanguine*, hoc est propter meum sanguinem, ejus est communicatio; ita Lucas et Paulus, quae collatio mirifice τὸ ἁγγὼν confirmat. Solent alii sancti evangelistae praecavendi erroris causa explicationem addere, sic Joh. 2, v. 19. cum Christus dixisset: *Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud*, subjicit Johannaes v. 21: *Hoc dicebat de templo corporis sui.* Cum Christus dixisset Joh. 7, v. 38: *Qui credit in me, de ventre ejus fluent flumina aquas vivas*, subjicit Johannes v. 39: *Hoc dicit de Spiritu, quem accepturi erant orantes.* Cum Christus dixisset Joh. 6, v. 70: *Nonne ego vos duodecim elegi et ex vobis unus est diabolus?* subjicit Johannes v. 71: *Dicebat autem de Juda Ischariote.* Cum Christus dixisset Luc. 14, v. 26: *Si quis venit ad me et non odit patrem suum et matrem, non potest esse meus discipulus*, id Matthaeus sic exponit c. 10, v. 37: *Qui amat patrem et matrem plus quam me, non est me dignus.* Sed tale quid in verbis coenae non animadvertitur, neque enim in propria descriptionis sede, neque alibi additur ab evangelistis explicatio, quod verba coenae tropice sint accipienda. Quidam adversariorum remittunt nos ad c. 6. Johannaes, sed illis suo loco inferius satisfaciemus.

76. Quintam rationem nobis suppeditat sensus literalis concinnitas et eum ea pugnans tropi absurditas. **Ubi nec ὀλικῶς nec μερικῶς dari potest tropus, ibi verba simpliciter et in sensu literali sunt intelligenda. Sed in verbis coenae nec ὀλικῶς nec μερικῶς dari potest tropus. Ergo. **Ubi omnes rimae tropis ac figuris obstructae sunt, ibi proprietates sermonis arcte et fructer tenenda. In descriptione coenae omnes rimae tropis sunt obstructae, illis scilicet, quibus verba coenae substantialia in alium sensum torquantur, tota enim controversia est de illis propositionibus, *hoc est corpus meum, hoc est sanguis meus.* Non esse tropum invehendum in vocem panis aut poculi, patet ex eo, quia interprete Matthaeo τὸ ποτήριον dicitur pro vino; nec esse tropum in voce corporis vel sanguinis, patet ex addita descriptione *corpus meum, quod pro vobis traditur, sanguis meus novi testamenti, qui pro vobis effunditur.* Sic ergo concludimus: Si in verbis coenae *hoc est corpus meum, hoc est sanguis*

5. Tropi absurditas.

meus esset tropus, esset aut in partibus propositionis, aut in tota propositione. Si illud, aut foret in subjecto, aut in praedicato. Sed in nulla parte statui potest. Non in subjecto: 1. quia *δείκνυσι* hoc sive de toto complexo accipias, ut requirit constructio et rei evidentia, sive de solo pane et vino, ut volunt adversarii, a tropo liberum esse manifestum est. 2. Alias incerta forent symbola sacramentalia. **Omnis tropus mutat propriam vocis significationem in alienam. In particula *hoc* non mutatur propria vocis significatio. Ergo. Minor est manifesta, nisi quis velit confundere tropum rhetoricum cum synecdoche grammatica, quae est talis loquendi formula, qua duae res certa quadam ratione unitae simul efferuntur, et ea, quae principalior et sensui minus obvia, in praedicato expresse ponitur.** 3. Ipse Beza hom. 2. de coen. hoc agnoscit: *Confiteor, hic nullum tropum esse, quia signum proprie exponi necesse fuit, ne falleremur.* Idem fatetur consideratio commonefact. p. 307. Nec in praedicato statui potest tropus: 1. quia Christus diserte addit, se dare nobis *sum* corpus et *sum* sanguinem; illud ipsum corpus, quod pro vobis traditum, illum ipsum sanguinem, qui pro nobis effusus, inde Beza epist. 5. ad Alemannum p. 57. edit. Genev.: *Certe, inquit, corporis et sanguinis nomina nimis absurdum foret de fructu et efficacia mortis Domini interpretari vel ad solum ipsius spirituale institutum restringere, quod, ut quam planissime intelligatur, age pro his vocibus, corpus et sanguis, substituamus illam interpretationem et dicamus, hoc est efficacia mortis meae, quae pro vobis traditur, et hic est spiritus meus, qui pro vobis effunditur. Quid ineptius hac oratione? Nam certe verba illa, quod pro vobis datur, necessario te huc adigunt, ut de ipsa corporis et sanguinis Christi substantia hoc intelligere cogaris.* adv. Illyric. pag. 127: *Non dubitamus, quin corporis appellationem id ipsum pro nobis assumtum et crucifixum corpus declaretur.* Idem agnoscunt Zanchius, Grynaeus, Pezelius, Sadael, Crellius et Paraeus. 2. In verbis Pauli 1. Cor. 10, v. 16: *Panis, quem frangimus, est communicatio corporis Christi; calix, cui benedicimus, est communicatio sanguinis Christi,* vox corporis et sanguinis ex ipsorum adversariorum confessione proprie accipitur. Ergo etiam in verbis Christi eo modo accipitur, quia ex illis locutio apostolica est deducta. 3. In praedicato exprimitur ipsum legatum, quod Christus in hoc testamento nobis donat, jam vero testator proprie loquitur, quando ipsa legatorum nomina exprimit. Et quis per fundos, hortos, agros etc. legatos signa duntaxat fundorum, hortorum et agrorum sibi legata esse persuaderi velit? Plura hac de re dicentur inferius, ubi de metonymia sacramentali, quam adversarii confingunt, disputabitur. **Non igitur in praedicato ipso, nec in praedicati descriptione locus est tropo. Non in praedicato, quia Christus falso addidisset, illud corpus manducandum nobis exhiberi, quod pro nobis est traditum etc. Nec in praedicati

descriptione, ubi quod per quatenus falso exponunt, cum in Graeco non ponatur adverbium *ὅτι*, sed relativum *τό*, quod expresse respicit *οἶμα* et *ποτήριον*. Polanus syst. theol. lib. 6, c. 56. p. 447: *Metonymia sacramentalis non est in praedicato, quia per illud intelligitur verum et naturale Christi corpus priorem et naturalem retinens formam, speciem, circumscriptionem et essentiam, etsi per resurrectionem immortale factum est et ad dextram Dei collocatum ab omni creatura adoratur.* Idem statuunt Paraeus de coena lib. 6. c. 9. lib. 3. c. 4. Keckermannus syst. theol. p. 444. cujus haec sunt verba: *Oportet vocem corporis proprie accipi in ista praedicatione, id est ea significatione, qua corpus disparate opponitur pani.*** Nec in copula statui potest tropus: 1. quia ea non est pars enuntiationis. Aristoteles *περὶ ἔρμην.* c. 3. Tataretus et Schegkiius in comm. illius loci, Crellius lib. 2. logic. c. 2. Goclenius part. 2. prol. log. p. 20. et 59. Keckermannus lib. 2. system. log. sect. 1. c. 1. pag. 314. **Idem Keckermannus lib. 3. system. theol. c. 8. p. 444: *Alii volunt, tropum esse in copula; quod et ipsum non potest probari. Nam si sumant copulam pro voce et verbo copulativo, non potest esse in ea tropus, utpote qui locum habet in vocibus categorematicis, hoc est talibus, quae certam rem per se significant, non autem in vocabulis significativis, quale est verbum illud, quod copulae loco ponitur. Quinimo si tropus est in copula, non potest esse praedictio disparati de disparato, sed relatio pani accedens de pane dicitur.*** Conimb. in 1. *περὶ ἔρμην.* c. 4. art. 4. q. 2. etc. **Notandum vero, quod Beza, Pezelius in copula tropum quaerant. Aut si copulae inest tropus, inerit ei vel quatenus est copula in sese, vel quatenus quandam rei significationem seu *προσκατηγορίαν* a praedicato seu *κατηγορίᾳ* habebit. Non prius, res enim non ex copula, sed ratione praedicati insunt et definiuntur, tropus autem est modificatio rei; non posterius, quia si hoc, tunc esset in ipso praedicato, quia copula est quasi pars et *προσκατηγορούμενον* praedicati. Quidquid autem non est in toto, id nec in parte. At tropus non est in toto praedicato, ut ostensum. Ergo. Ex iis constat res, in quae resolvitur. Atqui praedictio resolvitur in duos terminos simplices, qui inserviebant subjecto et praedicato. Ergo etiam ex his constat. Aristoteles lib. 1. anal. 1, c. 32. et 37. dicit, propositionem in sua extrema resolvendam esse. At copula non est extremum, sed extremorum copula et ligamentum. Vide ipsum Philosophum lib. 1. anal. 1, c. 1. Si dicas, non esse quidem partem essentialem, sed tamen integram, resp. Keckermannus non posse hoc fieri, quia omnis pars integralis materialis est, quod de copula dici nequit.** 2. Quia est *συγκατηγορούμενον* et *προσκατηγορούμενον* quiddam, tropus autem locum tantum habet X. 127. in vocibus categorematicis, quae certam rem significant, cum vocem a nativa significatione vertat in alienam. 3. Quia in verbis coenae apud Lucam et Paulum non habetur copula, sed simpliciter dici-

ταρ τοῦτο τὸ ποτήριον ἢ καινὴ διαθήκη. Recte igitur fecit Piscator Herborenensis, qui postquam aliquot annos publicis scriptis tropum in copula fortiter defendisset, tandem admonitus et convictus argumentis contrariis publice illam sententiam retractavit in resp. ad dict. Hoffmann. quaest. 3. p. 205. diserte affirmans et luculento argumento probans, copulam a nativa significatione hic non immutari. Neque in tota propositione est tropus; 1. cum enim tropus absque mutatione significationis non sit, ita postulante tropi natura et definitione, quomodo tropica erit propositio, *hoc est corpus meum*, in qua nullius vocis significatio per tropum mutatur? 2. Ab illis, qui in tota propositione tropum statuunt, praesupponitur, quod subjectum *hoc* denotet solum panem, cum enim disparata de se invicem praedicari ipsis non posse videantur, inde in modo attributionis tropum quaerendum esse statuunt. Atqui haec hypothesis est falsa, ut suo loco demonstrabimus. Vide D. Meisnerum part. 1. sob. philosoph. sect. 1. quaest. rhetor. 2. ubi ostendit, *tropum rhetoricum in praedicatione integra locum non habere*: 1. a defectu exemplorum, quia non potest idoneum aliquod proferri exemplum tropicae praedicationis, in qua singulae voces nativam retineant significationem; 2. a notatione tropi, tropus dictus est a *τρέπισθαι*, vertendo, jam vero ipsa rerum connexio, quae est praedicationi, verti et mutari nequit, sed tantum vocum significatio; 3. a natura tropi, quia omnes rhetores non in rebus, sed in verbis tropum consistere docent; 4. a primo fonte tropi; omnis tropus hauritur ex locis tropicis et ad illos reducit, jam vero praedicationi ad unum aliquem locum tropicum reduci nequit; 5. a reductione praedicationis tropicae ad propriam, per cuius vocis mutationem praedicationi tropica ad propriam reducit, in illa tropum latere fit conspicuum; atqui illud fit non totius praedicationis, sed partis tantum mutatione; 6. a confusione logicae et rhetoricae. Praedicationi est fori logici, tropus rhetorici, haec distinctio artium tollitur, si integra praedicationi tropus ponitur. **Brevis: 1. Tropus non est in partibus enuntiationis eucharisticae. Ergo nec in tota enuntiatione. Quid enim non est in parte, non est in toto, cum totum nihil sit aliud quam partes simul sumtae. 2. Repugnat hoc naturae tropi. Tropus consistit in una dictione teste omni rhetorico schola, quae inter tropum et figuram distinguit. Enuntiatio tota non consistit in una, sed pluribus (nimirum explicita, qualis est Christi, non elliptica). Ergo in tota Christi enuntiatione non potest esse tropus.**

77. Sextam rationem subministrat *πληροφορίας* fidei necessitas. Sensus literalis unam eandemque certam ac minime dubiam gignit sententiam, adeo ut fidem in immota *πληροφορία* stabiliat; contra vero, qui tropos sectantur, in diversas abeunt partes, nec habent, ubi pedem figant, ut ex diversitate tropicarum interpretationum manifestum. Ergo sensus literalis, repudiatis tropis humano ingenio excogitatis, amplectendus est. D. Lutherus in libr. cui ti-

tulus confessio major, tali apologia se coram Christi tribunali usurum esse scribit: *Alme Christe, lis in terris agitata fuit de verbis coenae tuae eucharisticae, quibusdam in diversam a verborum tenore sententiam eadem trahentibus, quibus ego fidem et conscientiam meam committere nec potui nec volui. Ego vero quia testamenti tui et ultimae voluntatis X. 128. verba ista esse expendi, neque comperi usquam in Scriptura diverso, quam sonarent, sensu eadem abs te vel apostolis exponi, cui declarationi haud dubie non pepercisses in re tam gravi ac seria, si aliter, quam sonant, ea intelligi voluisses, ideo in nativo et simplici eorundem sensu acquievi. Judica ergo tu, Domine, an erraverim, et si erravi, cuius culpa factum sit, ut erraverim. Philipp. Melancthon in epist. ad Frider. Myconium: Ego nullam satis firmam rationem invenio, propter quam ab hac sententia discedamus. Fieri potest, ut alia sententia blandiatum otioso animo, quae est magis consentanea humano iudicio, praesertim sic instructa et ornata argumentis erudite excogitatis, sed quid fiet in tentatione, cum disputabit conscientia, quam habuerit causam dissentienti a recepta sententia in ecclesia? tunc ista verba: hoc est corpus meum, fulmina erunt; quid hic opponet mens perterrefacta, qua voce Dei se munit ac sibi persuadebit, necessario hic fuisse interpretandam metaphoram?*

78. Septimam rationem suppeditat patrum auctoritas. Referenda huc pia piorum veterum pronuntiatia. Irenaeus lib. 2. c. 46. procul dubio ex traditione apostolica (fuit enim discipulus Polycarpi, Polycarpus autem Johannis apostoli auditor) hanc proponit regulam: *Is sanus sensus et sine periculo est, qui aperte et sine ambiguo ipsis dictionibus in Scriptura ponitur. Hilarius lib. 1. de Trinit. p. 7: Optimus Scripturae lector est, qui dictorum intelligentiam expectat ex dictis potius, quam imponat, et retulerit potius, quam attulerit, neque cogat id videri dictis contineri, quod ante lectionem praesumerit intelligendum. Idem libr. 8. de Trinit. p. 102. de communicatione corporis Christi in sacra coena disputans subjungit: Non est humano cui saeculi sensu in Dei rebus loquendum, neque per violentam atque impudentem praedicationem coelestium dictorum sanitati alienae atque impiae intelligentiae extorquenda perversitas est. Quae scripta sunt, legamus, et quae legerimus, intelligamus, et tunc perfectae fidei officio fungemur. De naturali enim in nobis Christi veritate quae dicimus, nisi ab eo dicimus, stulte atque impie dicimus. Ipse enim ait: caro mea vere est esca etc. Cyrillus lib. 4. thesauri c. 13: In mysteriis simpliciter credendum, quia ideo sunt mysteria. Chrysostomus homil. 83. in Matth. p. 703: ὁ λόγος αὐτοῦ ἀπαραλόγιστος, ἡ δὲ αἰσθησις ἡμῶν εὐεπατάητος· οὗτος οὐδέποτε διέπεσεν, αὐτῇ δὲ τὰ πλεονα σφάλλεται· ἐπὶ ἂν ὁ λόγος φησὶ, τοῦτ' ἐστὶ τὸ σῶμά μου, καὶ πειθώμεθα καὶ πιστεύωμεν καὶ νοητοῖς ἀναβλέπωμεν ὀφθαλμοῖς. Epiphanius in Ancor. p. 492: ὁ μὴ πιστεύων εἶναι αὐτὸν ἀληθινόν, ὡς εἶπεν, ἐκπίπτει τῆς χάριτος καὶ τῆς σω-*

Dicta
patrum.

enclitica. Bernhardus epist. 77. col. 825: *Sacramentum Dei altissimi suscipiendum est, non ratione discutiendum; venerandum, admirandum, non judicandum.* Damascenus lib. 4. orth. fid. c. 14. p. 315: *De hoc mysterio nihil amplius novimus, quam quod verbum Christi est verum et efficax et omnipotens, modus autem inscrutabilis.* **Paschasius de corp. et sang. Domini c. 13: *Si rationem quaeras, quis explicare poterit, aut verbis comprehendere? imo scias, quaeso, quia ratio in virtute Christi est, scientia in fide, causa in potestate, effectus in voluntate, quod potentia divinitatis contra naturam ultra rationis nostrae capacitatem operatur.* ** Pulcherrimum locum de conservando τῆς ἐπιπέφω vide in catechesi Graeca Camerarii, quam theologiae suae inseruit Neander cap. de eoen. p. 522. Vis veritatis coëgit ipsum Zegedinum Calvinianum, ut scriberet tab. 8. de coena pag. 183: *Petendum est sensus verborum Domini ex ipsis coenas Dominicæ vocabulis, quorum singula gignunt argumenta.* Carolstadius ante excitatam controversiam eucharisticam in thesibus Witebergae disputatis anno 1521: *Proprie verum est, panis est corpus. Debemus in verbis Scripturae immoti consistere, nequam de veritate dubitare licet, nec dum penetremus sensum et oculos defugiant, quia nihil possumus illi adicere, sicut nec apiculam demera.*

X. 129.

Antithesia ad-
verentio-
rum.

79. Atque haec sunt fundamenta τοῦ ἑτηοῦ firmiter in verbis coenae retinendi. Adversarii veram, realem et substantialem corporis et sanguinis Christi in coena praesentiam negantes in diversas scindunt partes, nam in plures classes propter opinionum diversitatem eos dividit D. Mentzerus in collat. poster. August. confess. cum doct. Zwingl. th. 6. et seqq. Quidam enim a verbis Christi plane discedentes ea pro fundamento in hac causa admittere recusant, idque vel directe vel oblique. Directe ut Bullingerus et Tigurini, qui in libro contra D. Jac. Andr. fol. 45. postulant, *verba coenae non amplius pro fundamento allegari, quia sint τὸ κενόμενον.* Idem repetunt Calvinus in admonit. ult. p. 240. Consid. commonef. p. 15. et 188. Witakerus de script. q. 5. c. 9. (Eodem scilicet modo nobiscum agunt, ac si quis alterum in certamen provocans ab eo postularet, ut arma et gladium prius depoheret. Atqui non de ipsis verbis quaeritur, nisi quis dicere velit, adhuc dubitari, an verba illa vel a Christo usurpata vel ab evangelistis recte annotata sint; sed de vero illorum verborum sensu unice quaestio est, quem nos dicimus esse eum; qui ex verbis κατὰ τὸ ἑτηόν et proprie acceptis immediate profuit; adversarii vero ad tropos confugiunt, quibus nativam, simplicem et genuinam illorum sententiam pervertunt.) Orthod. consensus c. 7. f. 161: *Manifestus est abusus verborum coenae in probando eo, quod ex verbis in quaestione vel controversia est.* (Si verba Scripturae propter peregrinas haeticorum detorsiones, quibus ea pervertunt, non amplius pro fundamento veritatis adduci possent, periret omnis doctrinae coelestis

certitudo.) ** Bullingerus decad. 5. serm. 9. de coena Dom. fol. 367. in nostros invēhitur, quod verbis Christi, *hoc est corpus meum simpliciter sub- scribant et ab eis nequidquam recedant, dicit, id esse tumultuari, clamare et clamando repetere: Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus, hoc est, hic est, hoc est, hic est, hoc, hic.* Calvinus lib. 4. instit. c. 17. s. 20. assertionem ἡτηόν vocat *stultam provinciam.* (Ast si Christus ex institutione conjugali controversias de eadem exortas diremit et Paulus ex verbis coenae Dominicæ abusus in ecclesiam Corinthiacam introductos sustulit, utique etiam nos ex institutione coenae possumus et debemus controversias in ecclesia de ea exortas decidere. Sed verum prius. Matth. 19, v. 4. et 5. 1. Cor. 11, v. 20. et seq. Ergo etiam posterius.)** Daniel Burenus consul Bremensis anno 1560. in conventu publico dicebat, *Lutheranos pro sua sententia nihil quidquam proferre praeter tria impotentia verba.* Quod dubio procul ex Petro Martyre didicit, qui in dial. de nat. human. f. 127. hisce verbis nos alloquitur: *Semper visi estis minus quam par est sapere, cum pro dogmate absurdo ac inutili sic laboretis, nec pro eo tuendo quidquam habeatis nisi Christi τὸ ἑτηόν, hoc est corpus meum.* (Atqui norunt pie mentes, unicum Christi verbum oculi terraeque machina firmiter ac potentius esse, Luc. 21, v. 33. *Verba, quae loquor vobis, sunt Spiritus et vita,* Joh. 6, v. 63. Imo *verba vitae aeternae,* v. 68. *Sermo, quem locutus sum, iudicabit eum in novissimo die,* inquit Joh. 12, v. 48.) Admonit. Neostad. p. 94: *Contra vero illi (nos intelligit), postquam diu verba, verba, verba Christi sonuerunt, cum urgentur, ut reddant rationem suae glossae, confugiunt ad ubi-quitatem.* (Verba Christi unicum sententiae nostrae fundamentum statuimus, doctrinam de sessione ad dextram Dei et omnipotentia secundum humanam naturam Christo data opponimus tunc demum adversariis, quando Christiana juxta promissionem et ordinationem suam corpore suo in his terris praesentem adesse posse praefracte negant.) Oblique verba institutionis negant; qui ex aliis Scripturae locis veram de sacra coena doctrinam petendam esse statuunt. Victor Strigelius in epist. ad Willibaldum Rambeum edita a Pezelio part. 4. locor. p. 132: *Ut Hippocrates mandat, ut medicus oculo dextro in naturam, sinistro in artem medicinae respiciat; ita moneo te, ut non solum in verba coenae attendas, sed magis tibi proponas totam Christianam doctrinam.* Boquinus in canonicis, quibus defenditur διδασκα can. 3. f. 85: *Ut certo cognoscamus, quatenus sententia atque interpretatio verborum Christi, de quibus quaerimus, amplectenda retinendaque sit, non sola illa verba, quae dum mysterium hoc instituerat, pronuntiansse traditur, cogitanda atque expendenda sunt, quantumvis certe ea clara expressaque esse videantur, certa tamen dijudicatio ex his solis peti aut haberi nequit.* Orthod. cons. c. 5. f. 98: *Non oportet simpliciter intueri verba Christi, hoc enim est cur-*

I. 11

naliter intelligere, sed aliud quippiam cogitare et interioribus oculis ea adspicere tanquam mysteria, quae verba a Swenofeldio mutuasse videntur, is enim referente D. Luthero in confess. mia. proposuit hanc regulam: *Verba institutionis ex oculis seponenda esse, quia spiritualem intellectum impediunt.* Huc etiam referendi sunt illi, qui ex c. 6. Johan. veram de sacra coena sententiam petendam esse disputant. (Atqui verba institutionis sunt propria sedes hujus doctrinae; qui ergo praetermissis illis ad alios Scripturae textus confugiunt, perinde agunt ut ii, qui doctrinam de justificatione ex aliis potius Scripturae locis quam ex c. 3. et 4. Roman. c. 2. et 3. Galat. et c. 2. Ephes. petendam esse statuunt.)

80. Quidam verba Christi pro fundamento retinenda esse agnoscunt a *ῥητῆ* vero et literali eorum sensu discedunt. Calvinus in form. cons. pag. 16: *Qui in solennibus coenae verbis, hoc est corpus meum, hic est sanguis meus, praeciae literalem, ut loquuntur, sensum urgent, eos tanquam praeposteros interpretes repudiamus.* Idem lib. 4. instit. c. 17. sect. 20. assertionem τῷ ἁγίου nominat stultum perveraciam hostiliter litigantem de verbis Christi. Beza et socii ipsius in colloq. Mompelg. ad dogm. 1. de coena p. 33: *Nos existimamus, verba institutionis Domini esse τὸ ἁγιόν accipi salva fidei analogia non posse.* Johan. Jac. Grynaeus praefat. disp. de coena anno 1584: *Nos sententiam sequendam ducimus, alii scriptum retinere malunt.* Perkinsus in cathol. reform. p. 228: *Si verba Christi de coena proprie intelligerentur, omnes hospites coenae essent homicidae Christi.* (Falsum hoc, quia loquitur de praesentia viva Christi, scimus enim, quod mors ei ultra non dominabitur, ut Apologia August. confess. monet.) Huc pertinet, quod nos appellant *Buchstäbler*, perinde ut Pontificii *scripturarios* nos vocant. Quamvis vero uno ore omnes statuunt, tropice et figurate verba coenae intelligenda esse, nondum tamen convenire haec inter ipsos potuit, in quibus tandem verbis praeciae statuendus sit tropus, sicut postea apparebit, ubi diversas, imo contrarias opiniones de interpretatione verborum coenae ex ipsorum scriptis recensimus, unde recte scribit D. Lutherus in confess. minori: *Cum in ipso statim exortu sacramentaria haeresis ita in diversas partes fuerit scissa, ut ex una hydrae instar septiceps quodammodo fieret, perinde hoc fuisse, quasi coelo clamaret; Spiritus Domini, cavendum esse ab illa haeresi.* Neque quidquam momenti habet exceptio, quod in summa rei, hoc est in neganda corporis et sanguinis Christi reali et substantiali praesentia, conveniant, quia Simonis vulpes, licet caudis colligatae erant, capitibus tamen inter sese dissidebant. Non de eo praecipue sollicita est ecclesia Dei, in qua summa aut scopo quidam homunciones conveniant, sed quatenam sit certa et immota Dei voluntas in Scripturis patefacta; non hoc quaeritur, quomodo Scriptura diversimode exponi vel potius torqueri possit, sed quomodo sit verus, genuinus et proprius cu-

jusque loci sensus, quem intendit Spiritus sanctus. Non hoc quaeritur, quam variis ac diversis modis verba coenae intelligi queant, sed quae sit genuina sententia sacrosancti testamenti ac foederis cum Deo per dilectum ipsius Filium nobiscum sancti. Filius Dei moriturus condidit hoc testamentum, eo ut salutariter fruamur, vere ac solide id ipsum nos intelligere oportet, ut nullius voculae ambiguitate ludamur, sed veram et genuinam omnium verborum sententiam asequamur. Tropi ipsorum non eos tantum a nobis, sed etiam inter se in plurimas opiniones distrahunt atque adeo unumquemque eorum in diversas partes discernunt.

81. Antequam vero adversariorum tropos, quos I. 131. verbis coenae inserunt, enumeremus, expendenda Explicatio verborum institutionis. sunt verba institutionis in proprio et genuino sensu. Sic scribunt amanuenses Christi S. evangelistae et S. Paulus: *Dominus noster Jesus Christus in ea nocte, qua traditus est, coenantibus ipsis accepit panem, gratias egit, fregit ac dedit discipulis suis dicens: Accipite, comedite; hoc est corpus meum, quod pro vobis datur (frangitur); hoc facite in mei commemorationem. Similiter accipiens et calicem, postquam coenassent, gratias egit ac dedit illis dicens: Bibite ex hoc omnes, hoc est enim sanguis novi testamenti, qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum (hic calix est novum testamentum in meo sanguine, qui pro vobis effunditur.) Hoc facite, quotiescunque biberitis, in mei commemorationem. Et biberunt ex eo omnes.* Matth. 26, v. 26. 27. Marc. 14, v. 22. 23. 24. Luc. 22, v. 19. 20. 1. Cor. 11, v. 23. 24. 25. Institutionis partes sunt duae: prior de Christi corpore, posterior de ipsius sanguine agit. Utraque verbis propriis, claris et perspicuis constat, utraque pro vera reali et substantiali corporis et sanguinis Christi praesentia immota fundamenta suppeditat. In prior parte ex ipsorum adversariorum concessione proprie accipiuntur haec verba: *Dominus noster Jesus Christus in ea nocte, qua traditus est, coenantibus ipsis accepit panem, gratis egit, fregit ac dedit discipulis suis dicens: accipite.* In reliquis tropos comminiscuntur, sed absque ulla necessitate. 1. *Edite* Editio refertur ad panem (licet non solum), jam vero non tropice, sed proprie jubebat manducare panem. Ergo verbum *edite* accipiendum est proprie, quae de re suo loco plura. 2. τὸ δείκνόν hoc non respicit solum panem, sed totum συμπλεκμένον sive complexum. Si denotaretur solus panis, quatenam foret constructio grammatica ἄpros τούτο? Ergo non adjective, sed substantive ponitur. Et quemadmodum alias fieri consuevit, quando duae res modo quodam conjunctae demonstrantur et exhibentur, quarum una sensui est obvia, altera vero, nobilior scilicet ac praestantior, minus conspicua; tunc δείκνόν substantive et subjecti loco positum respicit utrumque unitorum, sed praedicatum exprimit dignius et sensui minus obvium; ita quoque Christus mediante benedicto pane visui obvio corpus suum invisibiliter praeciae discipulis mandu-

candum exhibens dicit: *Hoc est corpus meum*. Neque hic ullus subest tropus rhetoricus, sed grammatica synecdoche, quia particula *τοῦτο* comprehendit et ostendit duo, quorum alterum est *ἀλάθητόν*, alterum vero *νοητόν*, nequaquam vero duplicem significationem sortitur, quae omnia ex sequentibus erunt clariofa. 3. Copula *est* propria et nativam suam significationem retinet, quia tropi incapax est, ut ostendimus superius. De iride Genes. 9, v. 13. dicitur, quod sit *signum*; de virga Aaronis Num. 17, v. 10. ac de serpente aeneo Num. 21, v. 8. asseritur, quod fuerint *signa*; sed hoc loco Christus nequaquam dicit: comedite hunc panem, qui est signum corporis mei; sed comedite, hoc, quod vobis exhibeo, est vere et *ὄντως* corpus meum. 4. Vox *corporis* aut proprie aut mystice de spirituali Christi corpore, quod est ecclesia, in Scripturis accipitur, tertium aliquod non datur. Jam vero non accipitur mystice, quia non de ecclesia, sed de vero et proprio suo corpore Christus loquitur. 5. Id ipsum comprobatur vox *meum*, loquitur enim Christus de illo corpore, quod ipse Dei Filius in utero Mariae virginis sibi conformavit et in unitatem personae suscepit, in quo tota plenitudo deitatis habitat, quod est vivificum etc. 6. Neve ulla restaret dubitatio, addit Christus, se exhibere illud ipsum corpus, quod pro nobis in mortem traditum, flagellatum, crucifixum et ex mortuis resuscitatum. Atqui illud est verum Christi corpus. Reliqua verba, *hoc facite in mei commemorationem*, proprie accipi, ne ipsi quidem adversarii inficiantur. Merito autem urgemus eos, ut causam nobis edisserant, cur verba substantialia *edite, hoc est corpus meum*, tropice accipienda sint, cum antecedentia et consequentia proprie accipiant. An ullo modo verisimile est, Christum proprie et perspicue in prioribus et posterioribus locutum, ipsa autem substantialia coenae ac legata hujus testamenti troporum peplo studiose involvisse? Posterior pars coenae itidem perspicuis et propriis verbis describitur. Verba isthaec (*similiter accipiens et calicem, postquam coenassent, gratias egit ac dedit illis dicens*) proprie accipienda esse non negant adversarii. Idem de reliquis dicimus. 1. Vox *bibite* respicit vinum in poculo (licet non solum), proprie igitur accipitur, ubi actio praedicatur de objecto suo proprio, vox actionem exprimens proprie ut accipiat necesse est. Id ipsum intelligitur ex mandati executione. *Biberunt ex eo omnes*, ubi verbum *bibendi* proprie accipi tum per se patet, tum exemplo Judae proditoris confirmatur. 2. *τὸ δεικτικὸν τοῦτο, hoc*, itidem respicit non solum vinum, sed totum illud, quod Christus bibendum exhibebat, ut ex priore coenae parte intelligitur, vulgata igitur versio minus recte addidit: *Hic est sanguis meus*. 3. Copula *est* itidem tropo caret. Quia unus et idem in priore et posteriore parte est ejusdem sensus. 4. Vox *sanguinis* Christi non potest figurate accipi, quia typus et figura sanguinis Christi in sanguine agni paschalis jam tum praecesserat, quem Christus institutione sacrae coenae abrogavit, ut umbrae succederet expressa imago Hebr. 10, v. 1. Adde quod sanguis Christi in N. T. nusquam pro signo tantum sanguinis accipiat. 5. Id ipsum comprobatur *προσδοκιζόμενος* hoc est sanguis *meus*, quo confirmat Christus, se non signum aliquod sanguinis, sed ipsum suum sanguinem nobis exhibere. 6. Eum vocat Christus sanguinem nobis *testamenti*. Dispositio testamentaria verbis propriis et perspicuis constare solet, praesertim eo in loco, ubi expressa fit mentio legatorum. 7. Differentiae causa additur, quod sit sanguis *novi testamenti*. Vetus testamentum sanguine juvenecorum typico sancitum fuit, Exod. 24, v. 8: *En sanguis foederis, quod pepigit Jehova vobiscum*; Christus verba formalia illius foederis retinuit, sed discriminis loco addidit: *Hoc est sanguis meus novi testamenti* ostendens, non typico, sicut vetus, sed vero suo sanguine novum sanciri testamentum. Novum testamentum non amplius habet typos, umbras ac figuras, sed ipsam expressam rerum imaginem. 8. Neve ulla restaret dubitatio, Christus addit, se illum sanguinem nobis exhibere, *qui in ara crucis pro multis effusus est*; jam vero non typicum, sed verum Christi sanguinem pro peccatis nostris in ara crucis effusum esse omnes vere pii agnoscunt. 9. Apud Lucam et Paulum calix eucharisticus dicitur *novum testamentum* non simpliciter et absolute, sed *in Christi sanguine, τοῦτο τὸ ποτήριον ἢ καινὴ διαθήκη ἐν τῷ αἵματι μου*, ubi *τὸ ἐν* respondet Hebraeo \aleph et causam exprimit, per et propter quam hoc poculum sit novum testamentum, nimirum quia non solum vinum, sed et mediante illo Christi sanguinem vino eucharistico sacramentaliter unitum nobis bibendum exhibet, unde Erasmus, Tigurini et Beza in secunda editione anno 1565. recte verterunt *per sanguinem*. Quod autem *προσδοκιζόμενος* ille *ἐν τῷ αἵματι μου* non cum *καινὴ διαθήκη*, sed cum *ποτήριω* conjungendus sit, patet ex eo, quod post vocem *διαθήκη* articulus fuisset repetendus, si ad illam immediate *τὸ αἶμα* pertineret, hoc modo *τοῦτο τὸ ποτήριον ἢ καινὴ διαθήκη ἢ ἐν τῷ αἵματι μου*, hoc poculum est novum testamentum, quod testamentum meo sanguine sancitur. Quia vero articulus ille neque a Luca neque a Paulo repetitus est, ex eo manifestum, verba illa *in sanguine meo* non ad testamentum, sed ad poculum in grammatica constructione referenda esse. 10. Ex quo etiam intelligitur, quare et quo sensu poculum eucharisticum *pro nobis* dicatur *effusum* apud Lucam *τὸ ποτήριον ἐκχυνόμενον*, nimirum quia in eo bibendum nobis offertur sanguis Christi in ara crucis pro nobis effusus. Poculum enim, *τὸ ποτήριον*, non materialiter, sed formaliter pro ipsa potione sive haustu accipitur, inde enim atque ideo vas aliquod dicitur poculum, quia ex eo bibitur, *ποτήριον* dicitur quasi *πόσιον τηρούν*, cum potus tanquam res liquida difficulter terminis propriis continetur aliisque dari non possit, nisi vasi seu poculo inclusus. Eodem sensu paulo post Christus dicit: *Transeat a me τὸ ποτήριον, ille calix*, hoc est illa amara potio,

acerbus ille haustus passionum mensuram metaphoricæ exprimens Luc. 22, v. 42. Reliqua verba (*hoc facite, quotiescunque biberitis in mei commemorationem. Et biberunt ex eo omnes*) proprie accipienda esse ipsimet adversarii concedunt.

62. Sic ergo nulla nos cogit necessitas, ut a nativa, genuina et propria verborum significatione in verbis coenae recedamus, cum sensus literalis ita munitus sit, ut nullis troporum arietibus expugnari queat. Restat, ut adversariorum tropos enumeremus, modo enumerari etiam possint. D. Lutherus in confessa majori septem diversas interpretationes profert, quibus jam tum verba coenae a sacramentariis contorta fuerunt. Editus est autem liber ille Lutheri anno 1544. post motam controversiam sacramentariam plus minus vigesimo, sed ab eo tempore tropus sacramentarius plures edidit foetus, quia longe plures excogitatae sunt interpretationes vel potius detorsiones. **Pelargus in disp. de fract. panis anno 1606. Francof. habita viginti octo diversissimas verborum coenae interpretationes a Calvinianis excogitatas recenset. Itque reditque tropus, nec certum novit asyllum. Vorstius contra Bellarminum p. 394. expresse fatetur, *se vix scire, an tropus in copula, an potius in praedicatione statuendus sit.* Cinglius quidem in epistola ad Billicanum: *Haec diversitas, scribit, tam nullis debet esse offendiculo, quam ducibus eandem arcem oppugnandam esse consentientibus nihil prorsus dissidii aut obstaculi affert, dum alius statuit ariete concutiendam, alius scalis superandam, alius machinis dilacerandam. Nam in arce excindenda conveniunt, de via disputatur, non de summa rei. Nec culpandus est, qui non optimam, sed quae videatur esse, sententiam dicit.* Ast Benedictus Thalmannus in exegemate de coena edit. Tigur. ann. 1579. p. 195: *Nemo sentire potest cum illis, qui inter se dissentiunt.* ** Ceterum potiores istae Calviniorum detorsiones juxta Mentzeri distributionem in tres classes dispescere possumus. Prima est grammatica in vocum ordinatione et explicatione grammatica; secunda rhetorica in tropis; tertia logica in dispositione propositionis Christi. Ad classem grammaticam pertinet 1. Carolstadius sic distinguens verba Christi, ut sententia finiatur post verbum *edite*, cui succedat nova sententia. *Hoc*, quod in mensa assidere cernitis, *est corpus meum.* Notandum vero, quod Carolstadius in libr. de sacrament. anno 1524. Basil. edit. scribat, *coelitus hanc interpretationem sibi revelatam esse, apparuisse enim sibi virum quendam, a quo illam didicerit, sed dignis eam D. Lutherus excepit modis in libro contra coelestes prophetas edito anno 1525. Responsionis summa huc redit: 1. Cum nullus sit fidei articulus, cum quo continua orationis series pugnet, impium esse ἀπό τοῦ ἡεροῦ καὶ τοῦ γράμματος ad monstrosam illam orationis rupturam sese convertere. 2. Si in priore parte verborum institutionis interpretatio illa admittatur, in posteriore de Christi sanguine aut nullam aut non nisi absurdissimam interpretationem dari posse. 3. Quae*

haec ορεβλότης foret in oratione Christi, si is in cursu orationis continuo, uno eodemque temporis momento de rebus diversissimis, discipulorum scilicet manducatione et corporis sui sessione, locutus fuisset, tandem rursus per saltum ad materiam praesentem reversus esse fingeretur, cum absoluta ἐνεμβολῆ peregrina manducationem in sui recordationem faciendam esse subjunxerit? 4. Christus porrecto pane discipulos edere jubens, id quod porrigebat, corpus suum esse dicebat; exhibito vino eosdem bibere jubens, id quod exhibebat, sanguinem suum esse dicebat; at quae illius praeepti de edendo et bibendo cum verbis: *Hoc est corpus meum, hoc est sanguis meus*, connexio, si non corpus suum manducandum, et sanguinem suum bibendum exhibuisset? vide partem secundam libri D. Lutheri contra coelestes prophetas tom. 3. Jenens. German. fol. 68. ejusdemque analysin propositam a D. Mylio in volum. disput. theolog. contra sacram. disput. 1. Cumque Carolstadius primus certaminis eucharistici auctor sit, ideo gravissimum Philippi Melanthonis de eo iudicium huc referemus. Sic vero ille scribit in epistola ad Fridericum Myconium praefixa libello complectenti sententias veterum de eucharistia: *Carolstadius excitavit primum hunc tumultum, homo ferus sine ingenio, sine doctrina, sine sensu communi, quem nullum unquam humanitatis officium aut intelligere, aut facere animadvertimus, tantum abest, ut ab eo significatio aliqua Spiritus sancti animadversa sit, imo exstant manifesta signa impietatis, in tota doctrina solebat εἰδαλεῖν καὶ στασιάζειν, damnabat omnes leges ab ethnicis conditas. Controversiam de coena Domini tantum odio Lutheri, non aliqua pietatis opinione movit. Et enim cum εἰκονομαξία ipsius a Luthero improbata esset, coepit iste inflammatus immanni cupiditate vindictae quaerere causam vendibilem, qua Lutheri existimationem prorsus obrueret. Bona pars Germaniae testari posset, nihil me in hac parte fingere. Quanquam si testibus opus sit, libelli ipsi adversus auctoritatem dicent certissimum testimonium. In his apparet, hominem ne ratione quidem aliqua in specie probabili motum esse ad scribendum; quam suaviter nugatur de demonstratione vocis τοῦτο? quod affert ad causam tantam ecclesiae veteris aut ullius magni auctoris testimonium? quae vox est in tota disputatione, in qua sit aliqua pietatis significatio? tantum vociferatur, ut nunc solent homines βάνασοι inter pocula, qui nullis fabulis nisi maxime profanis delectantur; ad haec magnam librorum partem consumit in conviciis et homo insulens studet etiam urbanitatis laudem auferre. Qui tam imparatus ad tantam causam accedit, is ostendit, se aliqua caeca cupiditate praecipitem ferri, non moveri ratione, aut studio pietatis, atqui hic est hujus fabulae πρωταγωνιστής. Haec Philippus. ** De figmentis Carolstadii dicit Cinglius part. 2. in epist. ad Matth. Albertum pag. 153: *Carolstadius magis offendit, quam aedificat. Carolstadii oratio non assequitur, quod res postulat. De se ipso dicit**